
16ª
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 2ª Sessão

Legislativa

PALÁCIO BARRIGA-VERDE

ANO LVIII FLORIANÓPOLIS, 12 DE  AGOSTO  DE  2008 NÚMERO 5.930

16ª Legislatura
2ª Sessão Legislativa

COMISSÕES PERMANENTES

MESA

Julio Cesar Garcia
PRESIDENTE
Clésio Salvaro

1º VICE-PRESIDENTE
Ana Paula Lima

2º VICE-PRESIDENTE
Rogério Mendonça
1º SECRETÁRIO
 Valmir Comin

2º SECRETÁRIO
Dagomar Carneiro
3º SECRETÁRIO

Antônio Aguiar
4º SECRETÁRIO

LIDERANÇA DO GOVERNO
Herneus de Nadal

PARTIDOS POLÍTICOS
(Lideranças)

PARTIDO PROGRESSISTA
Líder: Silvio Drevek

PARTIDO DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Líder: Manoel Mota

DEMOCRATAS
Líder: Gelson Merísio

PARTIDO DOS TRABALHADORES
Líder: Pedro Uczai

PARTIDO DA SOCIAL
DEMOCRACIA BRASILEIRA

Líder: Marcos Vieira

PARTIDO TRABALHISTA
BRASILEIRO

Líder: Narcizo Parisotto

PARTIDO REPUBLICANO
BRASILEIRO

Líder: Odete de Jesus

PARTIDO POPULAR SOCIALISTA
Líder: Professor Grando

PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA

Líder: Sargento Amauri Soares

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
 E JUSTIÇA
Romildo Titon - Presidente
Marcos Vieira – Vice Presidente
Jean Kuhlmann
Gelson Merísio
Pedro Uczai
Pe. Pedro Baldissera
Narcizo Parisotto
Joares Ponticelli
Herneus de Nadal
Terças-feiras, às 9:00 horas

COMISSÃO DE TRANSPORTES E
DESENVOLVIMENTO  URBANO
Reno Caramori – Presidente
Décio Góes - Vice Presidente
Sargento Amauri Soares
Serafim Venzon
Manoel Mota
Renato Hinnig
Jean Kuhlmann
Terças-feiras às 18:00 horas

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA
Jailson Lima da Silva - Presidente
Odete de Jesus – Vice Presidente
Darci de Matos
Herneus de Nadal
Jandir Bellini
Jorginho Mello
Genésio Goulart
Quartas-feiras às 18:00 horas

COMISSÃO DE AGRICULTURA,
E POLÍTICA RURAL
Moacir Sopelsa – Presidente
Reno Caramori - Vice Presidente
Sargento Amauri Soares
Dirceu Dresch
Marcos Vieira
Gelson Merísio
Romildo Titon
Quartas-feiras, às 18:00 horas

COMISSÃO DE TRABALHO,
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO
Jean Kuhlmann - Presidente
Joares Ponticelli – Vice Presidente
Elizeu Mattos
Dirceu Dresch
José Natal Pereira
Renato Hinnig
Professor Grando
Terças-feiras, às 11:00 horas

COMISSÃO DE FINANÇAS E
TRIBUTAÇÃO
Jorginho Mello - Presidente
Gelson Merísio – Vice Presidente
Décio Góes
José Natal Pereira
Jandir Bellini
Manoel Mota
Renato Hinnig
Odete de Jesus
Silvio Dreveck
Quartas-feiras, às 09:00 horas

COMISSÃO DE SEGURANÇA
PÚBLICA
Dirceu Dresch  - Presidente
Sargento Amauri Soares – Vice Presidente
Cesar Souza Júnior
Edson Piriquito
Elizeu Mattos
Kennedy Nunes
Nilson Gonçalves
Quartas-feiras às 11:00 horas

COMISSÃO DE  ECONOMIA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA  E
MINAS E ENERGIA
Silvio Dreveck – Presidente
Renato Hinnig – Vice Presidente
Ada de Luca
Elizeu Mattos
Marcos Vieira
Pedro Uczai
Professor Grando
Quartas-feiras às 18:00 horas

COMISSÃO DE TURISMO E
MEIO AMBIENTE
Décio Góes – Presidente
Edson Piriquito– Vice Presidente
Edison Andrino
José Natal Pereira
Cesar Souza Júnior
Reno Caramori
Professor Grando
Quartas-feiras, às 13:00 horas

COMISSÃO DE SAÚDE
Genésio Goulart – Presidente
Jailson Lima da Silva – Vice Presidente
Edson Piriquito
Gelson Merísio
Kennedy Nunes
Serafim Venzon
Odete de Jesus
Terças-feiras, às 11:00 horas

COMISSÃO DE DIREITOS E
GARANTIAS FUNDAMENTAIS,
DE AMPARO À FAMILIA E À
MULHER
Ada de Luca - Presidente
Pedro Uczai – Vice Presidente
Genésio Goulart
Kennedy Nunes
Elizeu Mattos
Serafim Venzon
Odete de Jesus
Quartas-feiras às 10:00 horas

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,
CULTURA  E DESPORTO
Darci de Matos - Presidente
Pedro Uczai – Vice Presidente
Ada de Luca
Manoel Mota
Jorginho Mello
Professor Grando
Silvio Dreveck
Quartas-feiras às 08:00 horas

COMISSÃO  DE  RELACIONAMENTO
INSTITUCIONAL,  COMUNICAÇÃO,
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DO
MERCOSUL
Nilson Gonçalves – Presidente
Narcizo Parisotto – Vice Presidente
Edison Andrino
Jandir Bellini
Elizeu Mattos
Moacir Sopelsa
Jailson Lima da Silva
Terças-Feiras, às 18:00 horas

COMISSÃO DE ÉTICA E
DECORO PARLAMENTAR
Odete de Jesus – Presidente
Kennedy Nunes – Vice Presidente
Jailson Lima da Silva
Moacir Sopelsa
Joares Ponticelli
Nilson Gonçalves
Jean Kuhlmann
Romildo Titon
Manoel Mota



2 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.930 12/08/2008

DIRETORIA
LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:
responsável pela digitação e/ou
revisão dos Atos da Mesa Diretora e
Publicações Diversas, diagramação,
editoração, montagem e distribuição.
Coordenador: Eder de Quadra
Salgado

Coordenadoria de Taquigrafia:
responsável pela digitação e revisão
das Atas das Sessões.
Coordenadora: Lenita Wendhausen
Cavallazzi

Coordenadoria de Divulgação e
Serviços Gráficos:

responsável pela impressão.
Coordenador: Claudir José Martins

DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA
EXPEDIENTE

Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga-Verde - Centro Cívico Tancredo Neves
Rua Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC
CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500

Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA
ANO XII - NÚMERO 1230

1ª EDIÇÃO - 110 EXEMPLARES
EDIÇÃO DE HOJE: 12 PÁGINAS

ÍNDICE

Atos da Mesa
Atos da Mesa Dl........................2
Atos da Mesa ............................2

Publicações Diversas
Audiência Pública......................6
Ata da Procuradoria...................8
Extratos .....................................9
Portarias ....................................9

A T O S  D A  M E S A

ATOS DA MESA DL ATOS DA MESA

ATO DA MESA Nº 062-DL, de 2008 ATO DA MESA Nº 162, de 12/08/2008
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA, de
acordo com o art. 52, inciso I, do Regimento Interno, no uso de suas
atribuições

Dispõe sobre a concessão de diárias e
prestação de contas de diárias e
passagens, e adota outras
providências.

CONCEDE licença ao Senhor Deputado Carlos Hoegen para ausentar-se do
País, no período de 28 a 31 de agosto do corrente ano, a fim de participar
da Reunião Ordinária da União de Parlamentares do MERCOSUL - UPM, em
Mendoza, República Argentina.

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no
artigo 63, parágrafo único do Regimento Interno da ALESC,PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 11 de agosto de 2008

Deputado Julio Garcia - Presidente RESOLVE:
Deputado Rogério Mendonça - 1º Secretário Art. 1º A concessão de diárias e prestação de

contas de diárias e passagens para servidores lotados em setores
da Administração, em Gabinetes Parlamentares, de Lideranças ou
de membros da Mesa, dar-se-ão em conformidade com o disposto
neste Ato.

Deputado Dagomar Carneiro - 3º Secretário
*** X X X ***

ATO DA MESA Nº 063-DL, de 2008
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA, de
acordo com o art. 52, inciso I, do Regimento Interno, no uso de suas
atribuições Art. 2º O servidor lotado em setor da

Administração, em Gabinete Parlamentar, de Liderança ou de
membros da Mesa que se deslocar temporariamente a serviço
ou para participar de evento de interesse da Assembléia
Legislativa fará jus à percepção de diárias, até o limite mensal
de doze.

CONCEDE licença ao Senhor Deputado Renato Hinnig para ausentar-se
do País, no período de 28 a 31 de agosto do corrente ano, a fim de
participar da Reunião Ordinária da União de Parlamentares do
MERCOSUL - UPM, em Mendoza, República Argentina.
PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 11 de agosto de 2008

Deputado Julio Garcia - Presidente
§ 1º Para o deslocamento a que se refere o caput

fica assegurado o transporte por meio de veículo oficial ou coletivo
rodoviário ou aéreo, sendo facultada ao servidor a utilização de
veículo de sua propriedade.

Deputado Dagomar Carneiro - 3º Secretário
Deputado Rogério Mendonça - 1º Secretário

*** X X X ***
ATO DA MESA N. 064-DL, de 2008

§ 2º No caso de optar pela faculdade a que alude
o § 1º, o servidor deverá cadastrar previamente o seu veículo
na Coordenadoria do Orçamento Parlamentar, que consiste:

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, ALTERA o ATO DA MESA n. 054-
DL, de 7 de agosto de 2008.
CONCEDE licença ao Senhor Deputado Edison Andrino, para ausentar-
se do País, no período de 27 a 31 de agosto do corrente ano, a fim de
participar da Reunião Ordinária da União de Parlamentares do Mercosul
- UPM, que será realizada em Mendoza, República Argentina.

I - no preenchimento de requerimento específico e
declaração de que isenta a Assembléia Legislativa de qualquer
responsabilidade civil pelos encargos decorrentes da propriedade,
desgastes, multas e danos causados a veículos ou terceiros,
conforme modelo fornecido pela Coordenadoria a que se refere este
parágrafo; e

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 12 de agosto de 2008
Deputado Julio Garcia - Presidente
Deputado Valmir Comin - 2º Secretário

II - na anexação de fotocópia do certificado de
registro e licenciamento do veículo.

Deputado Rogério Mendonça - 1º Secretário
*** X X X ***

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração



12/08/2008 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.930 3

Art. 3º Somente serão concedidas diárias a servidor
lotado em setor da Administração mediante prévia e formal autorização
do Presidente ou Chefe de Gabinete da Presidência ou Diretor Geral.

úteis após o seu retorno, mediante o preenchimento do Relatório
Resumo de Viagem por ela fornecido, e da Ordem de Tráfego expedida
pela Coordenadoria de Transportes, quando for o caso, consoante
modelos estabelecidos nos Anexos III e IV deste Ato.§ 1º A autorização de que trata o caput dar-se-á ante a

apresentação prévia e formal da Solicitação de Diárias e Passagens,
mediante formulário próprio, que conterá a justificativa, a indicação do
destino e respectivo período do deslocamento e o meio de transporte a
ser utilizado, e será encaminhada à Coordenadoria do Orçamento
Parlamentar para as providências cabíveis.

§ 1º A prestação de contas de diárias concedidas
para deslocamento com veículo oficial far-se-á com a apresentação
da Ordem de Tráfego preenchida pelo condutor do veículo,
certificada pela Coordenadoria de Transportes.

§ 2º A prestação de contas de diárias concedidas
para deslocamento por meio de transporte coletivo rodoviário ou
aéreo far-se-á mediante a apresentação do respectivo bilhete de
passagem ou comprovante de embarque, conforme o caso.

§ 2º A concessão de diária a servidor de que trata o
caput, requisitado para prestar serviços à Gabinete Parlamentar ou
de Liderança, deverá ser autorizada pelo Presidente, Chefe de
Gabinete da Presidência ou Diretor Geral. § 3º A prestação de contas de diárias concedidas para

deslocamento por meio de transporte próprio far-se-á mediante a apre-
sentação do documento fiscal de hospedagem ou alimentação.

Art. 4º Aos Gabinetes Parlamentares o número
mensal de diárias fica limitado em setenta, sendo de responsabi-
lidade do Deputado a concessão de, no máximo, doze diárias a
servidor lotado no respectivo Gabinete.

§ 4º No caso de ser concedida a servidor passagem
aérea ou terrestre para deslocamento temporário a serviço ou para
participar de evento de interesse da Assembléia Legislativa, sem a
concessão de diárias, a prestação de contas dar-se-á mediante o
preenchimento e entrega, no prazo estabelecido no caput, do
Relatório Resumo de Viagem, anexado o bilhete ou comprovante,
conforme o caso, da respectiva passagem, aplicando-se, no caso
de inobservância, o disposto no § 7º deste artigo.

Art. 5º Os Líderes e os membros da Mesa ficam res-
ponsáveis pela concessão mensal de, no máximo, doze diárias aos
servidores lotados nos respectivos Gabinetes, observados os
quantitativos estabelecidos no Anexo II deste Ato.

Art. 6º A soma dos valores das diárias concedidas
mensalmente a servidor ocupante exclusivamente de cargo de provi-
mento em comissão não poderá ser superior a cinqüenta por cento
do valor da sua remuneração, observado o limite de doze diárias.

§ 5º O servidor é obrigado a restituir integralmente as
diárias consideradas indevidas no prazo previsto no caput, após a ob-
servância do contraditório e da ampla defesa, por meio de depósito em
agência e conta bancária obtidas perante o detentor do adiantamento,
sem prejuízo da apuração de eventuais responsabilidades.

Parágrafo único. Ao servidor lotado em setores da
administração, justificadamente, poderão ser concedidas diárias
acima dos limites estabelecido no caput deste artigo e no art. 2º,
caput, desde que autorizadas pelo Presidente. § 6º No caso de retorno antecipado ou por qualquer

circunstância não tiver sido realizada a viagem, o servidor restituirá o
saldo ou a totalidade das diárias no prazo estabelecido no caput, a
contar da data do seu retorno ou da data que deveria tê-lo iniciado.

Art. 7º A liberação pela Coordenadoria do Orçamento
Parlamentar das diárias a que se referem os arts. 4º e 5º, bem como de
passagem aérea ou terrestre, exclusivamente, fica condicionada ao
cumprimento dos requisitos estabelecidos no § 1º do art. 3º deste Ato. § 7º A inobservância do disposto neste artigo deverá

ser formal e imediatamente comunicada pela Coordenadoria de
Prestação de Contas à Diretoria Geral para a adoção das medidas
legais cabíveis, sob pena de responsabilidade solidária.

Art. 8º Para a concessão de uma diária o tempo de
permanência em atividade fora da sede da Assembléia Legislativa
deverá ser de, no mínimo, doze horas, e, para meia diária, superior
a seis e inferior a doze horas. § 8º No mês de dezembro de cada ano a

Administração fixará a data limite para a prestação de contas de
diárias e passagens a que se refere o caput deste artigo.

Art. 9º Não será concedida diária ou fração nos
seguintes casos:

I - para período de deslocamento igual ou inferior a
seis horas; e

Art. 12. Cabe às Coordenadorias do Orçamento
Parlamentar e de Prestação de Contas a responsabilidade pelo
cumprimento e execução deste Ato.II - quando a distância entre a sede da Assembléia

Legislativa e o destino for inferior a cinqüenta quilômetros. Art. 13. Aplicam-se as sanções legais cabíveis ao
servidor ou agente político que indevidamente autorizar, liberar,
creditar, pagar ou atestar falsamente a realização de viagem.

Parágrafo único. Para o cálculo da distância entre
os municípios deverá ser utilizado o mapa rodoviário do
Departamento Estadual de Infra-Estrutura - DEINFRA. Art. 14. Este Ato entra em vigor na data de sua

publicação, com efeitos a partir de 7 de agosto de 2008.Art. 10. Os valores das diárias são fixados de acordo
com o estabelecido no Anexo I deste Ato e no Anexo Único do Ato nº
163, de 7 de agosto de 2008, quando o deslocamento for para o
exterior.

Art. 15. Fica revogado o Ato da Mesa nº 202, de 2
de março de 2006.

Deputado Julio Garcia - Presidente
Art. 11. O servidor prestará contas das diárias e das

passagens à Coordenadoria de Prestação de Contas, em até cinco dias
Deputado Antônio Aguiar - Secretário
Deputado Valmir Comin - Secretário

ANEXO I
CARGO/FUNÇÃO VALOR NO ESTADO VALOR FORA DO ESTADO

INTERIOR CAPITAIS
1º GRUPO
PL/AGL, PL/TEL, PL/AOC, PL/GAC
PL/GAM, PL/GAL e PL/GAB - níveis 01 a 50
PL/DAS-1 à PL/DAS-5
PL/FC-4

R$210,00 R$280,00 R$350,00

2º GRUPO
PL/GAM, PL/GAL e PL/GAB - níveis 51 a 70
PL/ALE e PL/ASI
PL/FC-5 e PL/FC-6

R$240,00 R$312,00 R$390,00

3º GRUPO
PL/DAS-6, 7 e 8
Atos da Mesa nºs 183, 184, 209 e 210, de 2007

R$270,00 R$336,00 R$420,00

ANEXO II
QUANTIDADE DE DIÁRIAS DE GABINETES DE LIDERANÇAS E DE MEMBROS DA MESA

NÚMERO DE DEPUTADOS POR BANCADA NÚMERO DE DIÁRIAS
1 6
2 9
3 12
4 15
5 18

6 ou mais 21
NÚMERO DE MEMBROS DA MESA NÚMERO DE DIÁRIAS

7 12

Processo Informatizado de Editoração - C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o



4 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.930 12/08/2008

ANEXO III
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINADIRETORIA FINANCEIRA

RELATÓRIO RESUMO DE VIAGEM
Secretaria ou Entidade:
Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina

Órgão ou Setor:
Diretoria Financeira

Endereço:
Rua Jorge Luz Fontes, 310

Município:
Florianópolis

Identificação do Servidor
Nome: CPF: Matrícula:
Cargo, Função ou Emprego: Padrão ou Símbolo:
Deslocamentos

Data De Para Horário Meio de
Transporte

Valor

Saída Chegada

Total ()

Empenho n.º: Ordem Bancária n.º:
Objetivos e resultados da Viagem:

Diárias a receber:
Deslocamento: Quantidade Valor Unitário Total
No Estado
Fora do Estado
Exterior
Total Geral ()

Data: Local: Florianópolis Assinatura

Data: Cargo ou Função: Procurador de Finanças Assinatura
Coordenadoria de Prestação de Contas (48) 3221-2912 - www.alesc.sc.gov.br
Rua Jorge Luz Fontes, 310 - Centro - 88020-900 - Florianópolis - SC

ANEXO IV
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINADIRETORIA ADMINISTRATIVA E DE TECNOLOGIA

ORDEM DE TRÁFEGO
Condutor: Veículo Marca:
Matrícula: Modelo: Cor:
Data: Ano: Placas:

Itinerário Data Horário Hodômetro Km Rodados
Saída Chegada Saída Chegada

Total de Horas:
Km Rodados:

Comunicações do Condutor: Comunicações do Usuário:
____________________________________

Assinatura
Abastecimento: Análise:
Litros: Hodômetro: Combustível Consumido:
Litros: Hodômetro:
Litros: Hodômetro: Quilômetros Percorridos:
Litros: Hodômetro:
Litros: Hodômetro: Média:
Litros: Hodômetro:
Litros: Hodômetro:
Total:

Assinatura do Condutor: Visto do Coordenador de Transportes:
Coordenadoria de Transportes
Rua Jorge Luz Fontes, 310 - Centro - 88020-900 - Florianópolis - SC
(48) 3221-2504 - www.alesc.sc.gov.br

*** X X X ***

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração



12/08/2008 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.930 5

ATO DA MESA Nº 163, de 12/08/2008 RESOLVE:
Dispõe sobre a concessão de diárias
aos Deputados e adota outras
providências.

Art. 1º O valor da remuneração do estágio no âmbito
da Assembléia Legislativa é fixado na seguinte maneira:

I - para estagiários matriculados em ensino
superior, R$500,00 (quinhentos reais) mensais;A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no artigo
63, parágrafo único do regimento Interno da ALESC,

II - para estagiários matriculados no ensino médio,
R$450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) mensais; e

RESOLVE: III - para estagiários do Programa Antonieta de
Barros a que se refere a Lei nº 13.075, de 29 de julho de 2004, R$
450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) mensais.

Art. 1º A concessão de diárias ao Deputado que
viajar em razão de atividade relacionada com o exercício do
mandato parlamentar, participação em evento ou representação
do Poder Legislativo, dentro ou fora do Estado ou ao exterior, é
fixada conforme os valores especificados no Anexo Único deste
Ato.

Art. 2º No prazo de trinta dias, a Mesa editará Ato
para regulamentar os procedimentos administrativos aplicáveis aos
programas de estágio a estudantes de ensino médio e superior no
âmbito da Assembléia Legislativa.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação do pre-
sente Ato correrão à conta da dotação orçamentária própria da
Assembléia Legislativa.

Art. 2º Na concessão de diárias de que trata este
Ato, bem como na prestação de contas de diárias e passagens,
aplica-se o disposto no Ato da Mesa nº 162, de 7 de agosto de
2008. Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de agosto de 2008.Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 7 de agosto de 2008. Deputado Julio Garcia - Presidente

Deputado Antônio Aguiar - SecretárioArt. 4º Ficam revogados as Resoluções nºs 305,
de 30 de março de 2001 e 1473, de 31 de outubro de 2001, e
o Ato da Mesa nº 625, de 7 de março de 2005.

Deputado Valmir Comin - Secretário
*** X X X ***

ATO DA MESA Nº 166, de 12/08/2008Deputado Julio Garcia - Presidente
Deputado Antônio Aguiar - Secretário A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no
inciso XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno
da ALESC,

Deputado Valmir Comin - Secretário
ANEXO ÚNICO

Deslocamento Valor
RESOLVE: com fundamento no caput do artigo 32 da

Resolução nº 002, de 11 de janeiro
de 2006,

DENTRO DO ESTADO R$670,00
FORA DO ESTADO R$770,00

EXTERIOR €380,00
Art. 1º Para efeito de implantação da retribuição

financeira dos vencimentos dos servidores efetivos, ativos e
inativos do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa,
prevista no artigo 32, da Resolução nº 002, de 11 de janeiro de
2006, os índices de vencimentos nos níveis 01 a 70, do Anexo
VI, e os índices de vencimentos atribuídos aos servidores
beneficiados por intermédio da correlação inserta no Anexo XIII,
da referida Resolução, passam a vigorar conforme os Anexos I
e II deste Ato.

*** X X X ***
ATO DA MESA Nº 164, de 12/08/2008

Dispõe sobre a concessão de diárias e
prestação de contas de diárias e passa-
gens relativas a servidores e Policiais
Militares à disposição na Assembléia
Legislativa.

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no artigo
63, parágrafo único do Regimento Interno da ALESC, Parágrafo Único. A retribuição financeira prevista no

caput deste artigo não se aplica aos servidores ocupantes de
cargos de provimento em comissão.

RESOLVE:
Art. 1º A concessão de diárias ao servidor ou Policial

Militar à disposição da Assembléia Legislativa que se deslocar
temporariamente a serviço ou para participar de evento de interesse
do Poder Legislativo dar-se-á em conformidade com o disposto
neste Ato.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação do
presente ato correrão à conta da dotação orçamentária própria do
Poder Legislativo.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data da sua
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de agosto de
2008.

§ 1º A soldado, cabo ou sargento da Polícia Militar e
a servidor ocupante de cargo de nível médio aplicam-se os valores
do 1º Grupo do Anexo I do Ato da Mesa nº 162, de 7 de agosto de
2008.

Deputado Julio Garcia - Presidente
Deputado Antônio Aguiar - Secretário
Deputado Valmir Comin - Secretário§ 2º A subtenente e oficial da Polícia Mil itar

e a servidor ocupante de cargo de nível superior aplicam-
se os valores do 2º Grupo do Anexo I do Ato da Mesa nº
162/08.

Anexo I
Nível Índice Nível Índice

1 1,6863 36 5,4879
2 1,7441 37 5,6761§ 3º Ao Chefe da Casa Militar da Assembléia

Legislativa aplicam-se os valores do 3º Grupo do Anexo I do Ato da
Mesa nº 162/08.

3 1,8039 38 5,8708
4 1,8658 39 6,0721

Art. 2º Na concessão das diárias de que trata deste
Ato, bem como na prestação de contas de diárias e passagens,
aplica-se o disposto no Ato da Mesa nº 162, de 7 de agosto de
2008.

5 1,9298 40 6,2803
6 1,9959 41 6,4956
7 2,0644 42 6,7184
8 2,1352 43 6,9487

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 07 de agosto de 2008.

9 2,2084 44 7,1870
10 2,2841 45 7,4334

Deputado Julio Garcia - Presidente 11 2,3624 46 7,6890
Deputado Antônio Aguiar - Secretário 12 2,4434 47 7,9527
Deputado Valmir Comin - Secretário 13 2,5272 48 8,0057

*** X X X *** 14 2,6139 49 8,0246
ATO DA MESA Nº 165, de 12/08/2008 15 2,7035 50 8,0457

Fixa novos valores da remuneração do
estágio no âmbito da Assembléia
Legislativa e adota outras
providências.

16 2,7962 51 8,1836
17 2,8992 52 8,4198
18 2,9912 53 8,6643
19 3,0938 54 8,9172

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no artigo
63, parágrafo único do Regimento Interno da ALESC,

20 3,1999 55 9,1787
21 3,3096 56 9,4491
22 3,4231 57 9,7289

Processo Informatizado de Editoração - C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o



6 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.930 12/08/2008

23 3,5405 58 10,0182 nos arts. 17 e 31 da Resolução nº 02,
de 11 de janeiro de 2006 e alterações,
c/c o art. 1º do Ato da Mesa nº 160, de
15 de agosto de 2007,

24 3,6619 59 10,3174
25 3,7875 60 10,6270
26 3,9173 61 10,9471

DESIGNAR o servidor JOSE DAS NEVES FILHO,
matrícula nº 2170, do Quadro de Pessoal da Assembléia
Legislativa, para exercer, em substituição, o cargo de Diretor
Legislativo, código PL/DAS-7, enquanto durar o impedimento do
respectivo titular, JOSE ALBERTO BRAUNSPERGER, que se encontra
em Licença-Prêmio no período compreendido entre 12 de agosto e
11 de setembro de 2008 (DL - Diretoria Legislativa).

27 4,0517 62 11,2782
28 4,1906 63 11,6207
29 4,3343 64 11,9748
30 4,4829 65 12,3412
31 4,6366 66 12,4683
32 4,7956 67 12,5967
33 4,9600 68 12,7265

Deputado Julio Garcia - Presidente34 5,1301 69 12,8576
Deputado Antônio Aguiar - Secretário35 5,3060 70 12,9900
Deputado Valmir Comin - Secretário71 -

*** X X X ***Anexo II
ATO DA MESA Nº 169, de 12/08/2008Correlação Anexo XIII

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso
XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

Código Código Índice
PL/DCA-1 PL/DAS-1 7,9800
PL/DCA-2 PL/DAS-2 9,4665

RESOLVE: com fundamento no art. 3º, §1º, e art.
38, da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro
de 1985,

PL/DCA-3 PL/DASU-1 PL/DAS-3 10,9530
PL/DASU-2 PL/DAS-4 12,4393
PL-DASU-3 PL/DAS-5 13,9259 DESIGNAR a servidora CLAIRE KNAPP, matrícula nº

1955, do Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa, para
exercer, em substituição, a função de Chefia da Seção de
Benefícios e Atendimento ao Servidor, código PL/FC-3, do Grupo de
Atividades de Função de Confiança, enquanto durar o impedimento
do respectivo titular, servidora LUCIANE FADEL DA COSTA, que
encontrou-se em licença saúde entre o período de 08 de julho e 06
de agosto e em fruição de licença-prêmio entre o período de 07 de
agosto e 05 de setembro de 2008 (DRH - Coordenadoria de Atos e
Registros Funcionais).

PL/DASU-4 DCA-4 3-CC PL/DAS-6 15,4122
PL/DAT-1 PL/DAS-7 16,8989

*** X X X ***
ATO DA MESA Nº 167, de 12/08/2008

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no
inciso XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno
da ALESC,

RESOLVE: com fundamento no art. 3º, § 1º, da
Lei nº 6.745, de 28 de dezembro de
1985, nos arts. 17 e 31 da Resolução
nº 02, de 11 de janeiro de 2006 e
alterações, c/c o art. 1º do Ato da
Mesa nº 160, de 15 de agosto de
2007,

Deputado Julio Garcia - Presidente
Deputado Antônio Aguiar - Secretário
Deputado Valmir Comin - Secretário

*** X X X ***
ATO DA MESA Nº 170, de 12/08/2008

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no inciso
XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,
e tendo em vista o que consta dos processos relacionados,

DESIGNAR a servidora ELIANE REGINA
CORREA DE MATTOS, matrícula nº 0711, do Quadro de
Pessoal da Assembléia Legislativa, para exercer, em
substituição, o cargo de Coordenador de Apoio ao Plenário,
código PL/DAS-6, enquanto durar o impedimento do
respectivo titular, JOSÉ DAS NEVES FILHO, que encontra-se
substituindo o cargo de Diretor Legislativo no período
compreendido entre 12 de agosto e 11 de setembro de
2008 (DL - Coordenadoria Apoio ao Plenário).

RESOLVE: com fundamento no art. 28 da
Resolução nº 002, de 11 de janeiro de
2006,

ATRIBUIR aos servidores abaixo relacionados,
ADICIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO, no valor correspondente ao índice
estabelecido no Anexo X, da Resolução nº 002, de 11 de janeiro de
2006, conforme discriminado:Deputado Julio Garcia - Presidente

Deputado Antônio Aguiar - Secretário Nome Servidor Matr Processo nº Nível Vigência
Deputado Valmir Comin - Secretário Maria Marcon Correa 2573 1022/08 Especialização 25/06/08

*** X X X *** Elizabete Olinda Guerra 2114 1057/08 Mestrado 30/06/08
ATO DA MESA Nº 168, de 12/08/2008 Sirlene Michels Zunino 1269 1110/08 Especialização 03/07/08

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições, com amparo no
inciso XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno
da ALESC,

Deputado Julio Garcia - Presidente
Deputado Antônio Aguiar - Secretário
Deputado Valmir Comin - Secretário

*** X X X ***RESOLVE: com fundamento no art. 3º, § 1º, da Lei
nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Timbó, representantes dos Conselhos de Desenvolvimento
Regional, entidades representativas, autoridades civis e militares e
a sociedade em geral, com o objetivo de debater o Projeto de Lei
102.6/2008 em tramitação na Assembléia Legislativa do Estado de
Santa Catarina (Alesc), referente à Lei de Diretrizes Orçamentárias
(LDO) e à Lei Orçamentária Anual (LOA) para 2009. Iniciando a
audiência pública, a senhora Vera Lúcia Pereira Pacheco, mestre-
de-cerimônias, informou que a audiência seria coordenada pelo
presidente da Comissão de Finanças e Tributação ou por um
deputado membro da Comissão Coordenadora do Orçamento
Estadual Regionalizado, acrescentando a metodologia de trabalho a
ser desenvolvida. Na seqüência convidou para que tomassem
assento à mesa as seguintes autoridades: deputado Jean

ATA DA 7ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DO ORÇAMENTO ESTADUAL
REGIONALIZADO, ABRANGENDO AS REGIONAIS DE BLUMENAU,

BRUSQUE, ITAJAÍ E TIMBÓ, REALIZADA NO MUNICÍPIO DE
BLUMENAU EM 20 DE JUNHO DE 2008, ÀS 14H

Aos vinte dias do mês de junho do ano dois mil e oito, às quatorze
horas, no auditório da Universidade Regional de Blumenau (Furb),
por iniciativa da Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(Alesc), em conjunto com o governo do Estado, reuniram-se em
audiência pública representantes das Secretarias de Estado do
Desenvolvimento Regional (SDRs) de Blumenau, Brusque, Itajaí e

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração



12/08/2008 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.930 7

Kuhlmann, representando o presidente da Comissão de Finanças e
Tributação da Assembléia Legislativa, deputado Jorginho Mello;
deputado Ismael dos Santos; deputado Ivan Naatz; deputado Silvio
Dreveck; deputada Ana Paula Lima; deputado Jandir Bellini;
deputado Adherbal Deba Cabral; senhor Evandro Carneiro Flora,
diretor-geral, representando o senhor Jair Sebastião de Amorim,
secretário da SDR de Brusque; senhor Gilberto Antônio Gadotti,
secretário da SDR de Itajaí; senhor Raimundo Mette, representando
o senhor Paulo França, secretário da SDR de Blumenau; e Luiz
Polidoro, secretário da SDR de Timbó. A seguir a senhora mestre-
de-cerimônias passou a palavra ao senhor deputado Jean
Kuhlmann, presidente da audiência, que cumprimentou todos os
presentes e justificou a ausência do deputado Jorginho Mello. Disse
que a audiência tinha o objetivo de fazer com que a comunidade
escolhesse as propostas que seriam incluídas no Orçamento do
Estado e que por isso era uma reunião mais técnica, mas que a
participação de toda a sociedade era importante na construção
dessas propostas. Na seqüência, passou a palavra aos membros
da mesa, iniciando pelo senhor deputado Ismael dos Santos, que
cumprimentou todos os presentes e falou da missão instrumental
do orçamento regionalizado, em relação às ações que são
arroladas, da missão fiscalizadora, uma vez que a sociedade pode
medir as finanças do Estado, e da função pedagógica, pois é
através do orçamento regionalizado que o cidadão comum entende
melhor como o Estado funciona e como, efetivamente, pode
influenciar na máquina estatal. Salientou que o mais importante é
saber que o orçamento regionalizado possui uma função pragmática
para que o Estado possa, de maneira eqüitativa, distribuir seus
recursos. Entende que a partir do momento que o orçamento
regionalizado é organizado, monitorado e executado, a repre-
sentação democrática, através dos Poderes Legislativo e Executivo,
se aproxima da democracia direta e encerrou desejando um bom
trabalho. O senhor deputado Ivan Naatz saudou todos os presentes
e disse que o Estado de Santa Catarina adotava a política de dividir
as responsabilidades com os municípios e com as Regionais na
hora de fazer retornar os impostos, que são recolhidos aos cofres
do Estado, e que esse era um ato de extrema responsabilidade de
cada comunidade. Comparou o Estado a uma mãe que tem vários
filhos e que atende apenas aquele filho que mais chorava, e que
então precisavam chorar bastante para serem atendidos primeiro.
Salientou que tem participado de várias audiências regionalizadas e
que ficou impressionado com a manifestação da comunidade em
Joaçaba e em Joinville, e observou que a região de Blumenau não
pode perder os recursos por falta de mobilização, afirmando que o
orçamento regionalizado para o Vale do Itajaí era de extrema
importância. Avaliou que o governo do Estado tem servido muito a
região de Blumenau, mas que merecem mais do que recebem, e
lembrou que na Assembléia Legislativa estavam cinco deputados de
Blumenau e que era a oportunidade de lutarem juntos pela cidade.
Concluiu desejando um bom trabalho a todos, na certeza de que
elegeriam as ações mais prioritárias para a região do Vale do Itajaí.
A senhora deputada Ana Paula Lima saudou os presentes e disse
que estava feliz pelo fato de a região contar com outros
parlamentares para dividir as responsabilidades e justificou a
ausência do deputado Julio Garcia, presidente da Assembléia
Legislativa, que naquele momento estava representando. Falou que
a parceria entre o Poder Legislativo e o Executivo acontecia desde
1997, através do então deputado estadual Carlito Merss, quando
foi regulamentado o orçamento regionalizado, e que dessa forma a
Assembléia Legislativa estava indo ao encontro de todos. Lamentou
que das prioridades elencadas na audiência do ano passado muito
pouco foi realizado, algumas foram empenhadas e outras anuladas,
e disse esperar que desta vez, com cinco representantes de
Blumenau na Assembléia Legislativa, conseguissem sensibilizar o
governo do Estado para escutar a comunidade e executar o esco-
lhido, melhorando assim a qualidade de vida das pessoas. Disse
que havia alguns encaminhamentos para fazer na área da saúde da
criança e da mulher, porque além de obras na área da infra-
estrutura, não poderiam esquecer as obras sociais. Encerrou
agradecendo a todos. O senhor deputado Silvio Dreveck
cumprimentou os presentes e avaliou que o orçamento
regionalizado tem um aspecto muito positivo, pois ninguém conhece
melhor suas necessidades que a própria comunidade, e ressaltou o
aspecto pedagógico de tomar decisões sobre onde investir o
recurso público, mas lamentou que a cada ano que passa o que se
prioriza no orçamento regionalizado não é executado. Salientou que

no Orçamento do Estado a cada ano o recurso para investimentos é
menor e que foram criados vários fundos sobre os quais os
parlamentares, a Assembléia Legislativa e o orçamento
regionalizado não participam, já que estão diretamente ligados ao
governo. Por outro lado, disse que a receita do Estado vem
aumentando, mas os recursos para investimento continuam em
percentual igual ou menor, apenas 0,04% do Orçamento são
destinados para investimento. Acrescentou que se o Orçamento não
for impositivo, é necessário que seja aprovada uma lei destinando
parte do recurso ao orçamento regionalizado a fim de que as ações
escolhidas sejam executadas, caso contrário existe uma frustração
por parte da população. Concordou com o que disse a deputada
Ana Paula, esperando que Blumenau, agora com cinco
parlamentares, consiga fazer com que suas prioridades elencadas
sejam executadas. Concluiu dizendo que quer continuar trabalhando
na Assembléia pelo cidadão catarinense. O senhor deputado
Adherbal Deba Cabral cumprimentou os presentes e disse que teve
a oportunidade de ser, nos últimos meses, o diretor-geral da
Secretaria de Itajaí, e que hoje as SDRs são uma realidade, porque
com a regionalização, um compromisso do governador Luiz
Henrique e do vice-governador Pavan, todos os municípios tiveram
projetos implantados. Disse concordar com o ex-prefeito de São
Bento do Sul quando alegou que as reuniões do orçamento
regionalizado estavam vazias, mas que era importante escutar a
comunidade a fim de que não sejam colocados valores que
ultrapassem o que o orçamento tem condições de realizar. Afirmou
que o orçamento impositivo não seria aprovado pelos governos
federal, estadual e municipal e avaliou que quem foi prefeito sabe o
quanto é difícil colocar no orçamento um valor que muitas vezes
não é arrecadado, reafirmando a importância de aprovar projetos
exeqüíveis. Finalizou dizendo que era novato na Assembléia
Legislativa mas que tinha certeza que aprovariam o que era
possível. O senhor Raimundo Mette, representando a SDR de
Blumenau, saudou os presentes e justificou a ausência do
secretário Paulo França. Enalteceu o ato da Assembléia Legislativa
em realizar as audiências públicas regionalizadas e afirmou que
nenhum futuro pode ser planejado e projetado se não passar pelo
orçamento. Encerrou desejando um bom trabalho a todos. O senhor
Luiz Polidoro, secretário da SDR de Timbó, cumprimentou os
presentes e disse que para fazer as escolhas seria melhor se
soubessem os recursos disponíveis para cada regional, já que
muitas vezes são escolhidos vários projetos mas não existe o orça-
mento necessário. Terminou agradecendo a todos. O senhor
Gilberto Antônio Gadotti, secretário da SDR de Itajaí, saudou os
presentes e desejou que todo o trabalho fosse desenvolvido em
cima de um plano integrado entre todos os municípios e não
somente para uma cidade. Pediu que todos pensassem nas ações
sociais, principalmente, porque traria emprego e renda, e,
conseqüentemente, qualidade de vida. Finalizou agradecendo a
todos. O senhor Evandro Carneiro Flora, representando a SDR de
Brusque, cumprimentou os presentes e disse que era um prazer
estar em Blumenau e espera que possam contribuir e escolher o
que é melhor para os munícipes, independente da cidade. Terminou
desejando um excelente trabalho a todos. O senhor deputado
Jandir Bellini saudou os presentes e disse da importância do
trabalho desenvolvido pela Assembléia Legislativa, que buscava
ouvir os anseios da sociedade catarinense a respeito do PPA, da
LDO e do Orçamento, lamentando que o Executivo não levava a
sério o trabalho da Alesc. Concluiu dizendo que a comunidade
esperava que o governo executasse as prioridades escolhidas
naquela tarde. Retomando a palavra, o senhor presidente,
deputado Jean Kuhlmann, fez o registro das seguintes autoridades
presentes: senhor José Rafael Correa, representando a Associação
dos Municípios do Médio Vale do Itajaí (Ammvi); senhora Sandra da
Silva Bertoncini, técnica da Secretaria de Estado do Planejamento;
senhora Luz Marina Stradiotto Steckert, representando a Secretaria
de Estado do Planejamento; senhor Júlio César de Souza, repre-
sentando o presidente da OAB/SC, doutor Paulo Roberto de Borba,
e o presidente da subseção de Blumenau, doutor José de Aquino
Neves; senhor Gerson Cruz, representando o senhor VoInei
Morastoni, prefeito de Itajaí; senhor Antônio Manoel Machado,
comandante da 7ª Região da Polícia Militar de Blumenau; senhor
Luiz Carlos Rosin, representando o senhor Ciro Roza, prefeito de
Brusque; senhora Marise Teresinha Heinig, representando o senhor
Adilson Luís Schmitt, prefeito de Gaspar; e Ronaldo Baumgarten
Júnior, neste ato representando a Associação Comercial e Industrial

Processo Informatizado de Editoração - C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o



8 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.930 12/08/2008

de Blumenau. Na seqüência passou a palavra ao senhor Lício
Mauro da Silveira, coordenador da Coordenadoria do Orça-
mento Estadual da Assembléia Legislativa, que saudou todas
as autoridades e os demais presentes e, através de
apresentação em PowerPoint (Anexo I), fez uma análise do
Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) de cada SDR em
relação ao do Estado e ao do Brasil, solicitando que as SDRs
prestassem atenção à necessidade de atualizar o IDH ano a
ano, já que proximamente estaria dando entrada na Assembléia
Legislativa do Estado de Santa Catarina um projeto de lei
alterando de Índice de Desenvolvimento Social (IDS) para Índice
de Desenvolvimento Humano (IDH). Fez também um breve relato
sobre as nove audiências públicas realizadas em 2007,
oportunidade em que foram discutidas e elencadas com a
sociedade as doze subações prioritárias para o PPA 2008/2011
e as três que fariam parte da LOA 2008, demonstrando a
execução orçamentária das mesmas. Na seqüência, explicou a
metodologia de trabalho a ser desenvolvida na segunda etapa
da audiência, que objetivava reunir em grupos as SDRs de
Blumenau, Brusque, Itajaí e Timbó e os municípios integrantes
de cada jurisdição, respectivamente, para que priorizassem as
três subações que seriam colocadas no Projeto de Lei
102.6/2008 (LDO) e na peça orçamentária para o exercício
financeiro de 2009. Em seguida o senhor Lício Mauro da
Silveira passou a palavra à senhora Sandra da Silva Bertoncini,
técnica da Secretaria de Estado do Planejamento, que
cumprimentou os presentes e disse que seria importante
analisar o que foi construído no Plano de Desenvolvimento
Regional (PDR), pedindo que na hora da reunião em grupo
lembrassem o que vai ser agregado e o que vai para o
desenvolvimento de cada região. Através de apresentação em
PowerPoint (Anexo II), fez um breve relato sobre as obras
executadas pelo governo em cada uma das SDRs: na SDR de
Blumenau, foram executadas ações nas áreas da saúde, da
infra-estrutura e da educação; na SDR de Brusque, nas áreas
da educação, da infra-estrutura e da agricultura e meio
ambiente; na SDR de Itajaí, ações nas áreas da educação, da
cultura e esporte, da saúde e da infra-estrutura; e na SDR de
Timbó ações nas áreas da saúde, da cultura e esporte e da
infra-estrutura. Encerrou desejando uma boa reunião a todos.
Retomando a palavra, o senhor Lício Mauro da Silveira falou
que naquele momento suspenderiam a audiência pública para
que os grupos se reunissem. (Interrompeu-se a audiência e os
grupos de trabalho se reuniram para escolher as subações
prioritárias que estão no PPA para incluir na LDO e na LOA
2009.) Encerradas as atividades desenvolvidas nos grupos de
trabalho, o senhor presidente, deputado Jean Kuhlmann,
convidou para refazer a mesa os deputados presentes, fazendo
questão de registrar que haviam chegado no transcorrer da
audiência os deputados Renato Hinnig, Serafim Venzon e
Sargento Amauri Soares, e, de imediato, passou a palavra aos
relatores de cada Secretaria Regional para que expusessem as
subações escolhidas para a LDO e a LOA 2009. O senhor
Rogério Raul Theiss, relator do grupo de trabalho da Regional
de Timbó, registrou as seguintes propostas: 1) Subação 9149 -
pavimentação asfáltica entre Encano/Ascurra; 2) Subação 8562
- apoio ao sistema viário estadual; e 3) Subação 9130 -
construção do quartel da Polícia Militar no município de Indaial.
O senhor Evandro Carneiro Flora, relator do grupo de trabalho
da Regional de Brusque, registrou as seguintes propostas: 1)
Subação 0558 - SC-486 - terraplanagem, pavimentação, OAE e
supervisão do trecho Botuverá/Vidal Ramos; 2) Subação 9179 -
melhoria dos pontos críticos e construção da terceira pista da
rodovia SC-411 (Brusque/São João Batista); e 3) Subação
6659 - subvenção financeira a entidades privadas sem fins
lucrativos conveniadas aos SUS. A senhora Elizangela Ribeiro
Bosco Chelone, relatora do grupo de trabalho da Regional de
Itajaí, registrou as seguintes propostas: 1) Subação 9125 -
implantação do novo acesso viário Itajaí/Navegantes; 2)
Subação 9129 - implantação do hospital regional de atendi-
mento de urgência/emergência e outras especialidades; e 3)
Subação 7936 - obras emergenciais de construção, ampliação e
reforma do ensino médio. O senhor Ronaldo Baumgarten
Júnior, relator do grupo de trabalho da Regional de Blumenau,
registrou as seguintes propostas: 1) Subação 6091 - manter
convênio de adequação da atenção na média e alta

complexidade; 2) Subação 9112 - revitalização de roteiro rural entre
Blumenau/Pomerode (via Vila Itoupava); e 3) Subação 9177 - SC-
474 - alternativa paralela - rodovia Guilherme Jensen. Prosseguindo,
o senhor presidente, deputado Jean Kuhlmann, anunciou os
conselheiros titulares e suplentes, respectivamente, escolhidos pela
plenária, que farão parte do Conselho Estadual do Orçamento
Regionalizado: senhor Ronaldo Baumgarten Júnior e senhora
Micheline Gaia Hoffmann; senhor Luiz Carlos Rosin e senhor Waldir
da Silva Neto; senhor Gilberto Antônio Gadotti e senhora Elizangela
Ribeiro Bosco Chelone; e senhor Rogério Raul Theiss e senhor
Ditmar Krambeck. Na seqüência o senhor presidente fez o convite
aos presentes para que participassem da próxima audiência do
orçamento regionalizado que aconteceria no dia 23 de junho, em
São Miguel do Oeste, e no dia 24 de junho, em Chapecó, e
concedeu a palavra ao deputado Renato Hinnig, que convidou
todos os presentes para a audiência sobre a reforma tributária que
aconteceria em seguida, naquele mesmo local, às 18 horas.
Retomando a palavra o senhor presidente, deputado Jean
Kuhlmann, informou que também estaria sendo realizada uma outra
audiência pública, às 19 horas, a respeito da federalização da Furb,
proposta pelo deputado Ivan Naatz através da Comissão de Educação. A
seguir passou a palavra à senhora Marise Teresinha Heinig, que disse
que ainda tinha algumas dúvidas quanto às ações escolhidas, sendo a
plenária plenamente esclarecida pelo técnico da Assembléia Legislativa,
senhor Nelson Henrique Moreira. Não havendo mais nada a tratar, o
senhor presidente, deputado Jean Kuhlmann, agradeceu a participação
de todos e encerrou a audiência pública.

DEPUTADO JEAN KUHLMANN
PRESIDENTE

*** X X X ***

ATA DA PROCURADORIA

Fábio Magalhães Furlan - Procurador Presidente
Sandra Maria Raimundo Medeiros - Secretária

ATA DA 1656ª SESSÃO ORDINÁRIA
Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e oito, às
quatorze horas, sob a presidência do procurador-geral, Fábio de
Magalhães Furlan, reuniu-se o colegiado da Procuradoria Jurídica da
Assembléia Legislativa para deliberar sobre os assuntos constantes
da pauta da 1656ª sessão ordinária. Presentes: Doutores Anselmo
Inácio Klein, Maria Margarida Bittencourt Ramos, Paulo Henrique
Rocha Faria Junior, José Buzzi, Sérgio Augusto Machado e José
Carlos da Silveira. Aprovada a ata da sessão anterior. Ao iniciar os
trabalhos o Senhor Presidente deu conhecimento ao Colegiado de
ementa de Acórdão do Supremo Tribunal Federal, tendo como
matéria de fundo a responsabilidade dos integrantes dos órgãos
jurídicos. 1) Relatoria do Dr. Anselmo Inácio Klein, aprovado parecer
por unanimidade com aditamento, à Consulta CI nº 178/08 de
24/07/08, Interessado: Diretor de Recursos Humanos da ALESC
“permanência de funcionário no exterior, por mais vinte dias” e
aprovado parecer por unanimidade a Consulta CL nº 298/08 de
29/07/08, Interessada: Coordenadoria de Licitações “Termo Aditivo
ao Contrato celebrado com Empresa Sandra Regina Tavares - ME
(Coffee Break)”. 2) Relatoria do Dr. Paulo Henrique Rocha Faria
Junior, aprovado parecer por unanimidade ao Processo nº 1277/08,
de Luiz Manoel de Freitas Amarante. 3) Relatoria do Dr. José Buzzi,
Processo nº 1275/08, de José Paulo Rebelo, retirado de pauta com
pedido de vista do Dr. José Carlos da Silveira. 4) Relatoria do Dr.
Sérgio Augusto Machado, aprovado parecer por unanimidade ao
Processo nº 1276/08, de Aldo Luiz Garcia e aprovados pareceres
por unanimidade pelo indeferimento: Processo nº 1213/08, de Jair
José Farias e Ofício CST nº 325/08 de 30/06/08, Interessado:
Coordenador de Serviços Técnicos da ALESC “liberação ponto,
pagamento de curso, diárias e transporte para funcionária
terceirizada participar evento Passo Fundo/RS”. 5) Relatoria do Dr.
José Carlos da Silveira, Processo nº 1842/08, de Tânia Maria
Nowakowski, retirado de pauta com pedido de vista do Dr. Sérgio
Augusto Machado. Esgotada a pauta e nada mais havendo a tratar,
o senhor presidente deu por encerrada à sessão, convocando outra,
ordinária, para o próximo dia seis (06) de agosto. Eu, Sandra Maria
Raimundo Medeiros, Secretária, lavrei a presente ata, que, depois
de lida e aprovada vai assinada pelo procurador-geral e pelos
demais membros do colegiado presentes. Sala das Sessões, em
30 de julho de 2008.

*** X X X ***

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração



12/08/2008 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.930 9

EXTRATOS
PORTARIA Nº 1540, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

EXTRATO Nº 107/2008 RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,REFERENTE: Termo Cooperação Técnica CL nº. 0032008-00,

celebrado em 11/08/2008 EXONERAR o servidor EVANDRO CARLOS DOS SANTOS,
matrícula nº 3748, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-65,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de agosto
de 2008 (Deputado Romildo Titon).

1ª PARTICIPE: Federação das Industrias do Estado de Santa
Catarina - FIESC
2ª PARTICIPE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina -
ALESC

Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral

OBJETO: Cooperação e parceria entre a ALESC e a FIESC para a
realização de ações conjugadas visando a divulgação de notícias
relativas à tramitação das proposições legislativas na ALESC de
interesse da “Indústria e Economia Catarinense” por meio de
interface de acesso eletrônico ao acompanhamento do processo
legislativo, de forma que a ALESC disponibilize as informações em
um arquivo “txt”, que permita a FIESC importar esses dados para o
Sistema de Acompanhamento Legislativo (Siscoal).

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1541, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 6.745,
de 28 de dezembro de 1985, em con-
formidade com as Resoluções nºs 001 e
002/2006, e alterações,

PRAZO: Período compreendido entre a data de sua assinatura até
31/12/2009.

NOMEAR LEONARDO BORTOLOZZO, matrícula nº 5065 para
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-70, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar
de 1º de agosto de 2008 (Deputado Romildo Titon).

FUNDAMENTO LEGAL: art. 116, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e alterações posteriores; e autorização administrativa.

Neroci da Silva RauppFlorianópolis, 11 de agosto de 2008.
Diretor Geral

Deputado Julio Garcia - Presidente da ALESC *** X X X ***
Alcantaro Correa - Presidente da FIESC PORTARIA Nº 1542, de 12/08/2008

*** X X X *** O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

EXTRATO Nº 108/2008
REFERENTE: Protocolo de Intenções CL n.º 004/2008-00,
celebrado em 27/06/2008. RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,1º PARTÍCIPE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA - ALESC EXONERAR o servidor EDSON DA SILVA JUNIOR, ma-

trícula nº 5034, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-26,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
agosto de 2008 (Deputado Genésio Goulart).

2º PARTÍCIPE: UNIVERSIDADE LUSÓFONONA DE HUMANIDADE E
TECNOLOGIAS
OBJETO: Estabelecer a cooperação técnico-científica e cultural e o
intercâmbio de conhecimentos, informações e experiências, visando
à formação, ao aperfeiçoamento e à especialização técnica de
recursos humanos, bem como ao desenvolvimento institucional,
mediante a implementação de ações, programas, projetos e
atividades complementares de interesse comum entre o ALESC e a
UNIVERSIDADE LUSÓFONONA DE HUMANIDADE E TECNOLOGIAS

Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1543, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

VIGÊNCIA: A partir da data de publicação até 31/12/2013. RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores; e
autorização administrativa.
Florianópolis, 27 de junho de 2008.

NOMEAR EDSON DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 5034
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-28, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de agosto de 2008 (Deputado Genésio Goulart).

Deputado Julio Garcia - Presidente da ALESC
Professor Doutor Manuel de Almeida Damásio - Presidente do Conselho
de Administração da COFAC
Professor João Titta Maurício - Presidente do Conselho de
Administração da LusaGente Neroci da Silva Raupp

Diretor Geral*** X X X ***
*** X X X ***

PORTARIAS PORTARIA Nº 1544, de 12/08/2008
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,PORTARIA Nº 1538, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor RODRIGO RODRIGUES, matrícula
nº 5386, do cargo de Assessor de Deputado da Mesa, código
PL/GAM-43, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar
de 1º de agosto de 2008 (1ª Vice-Presidencia).

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR a servidora EMANUELLE ROCHA FRANZOI,
matrícula nº 4647, do cargo de Assessor de Deputado da Mesa, código
PL/GAM-23, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar
de 1º de agosto de 2008 (1ª Secretaria).

Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral

*** X X X ***Neroci da Silva Raupp PORTARIA Nº 1545, de 12/08/2008
Diretor Geral O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1539, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento nos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, e em
conformidade com as Resoluções nº 001 e
002/2006, e suas alterações,RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, NOMEAR RODRIGO RODRIGUES, matrícula nº 5386, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Deputado da
Mesa, código PL/GAM-22, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa,
a contar de 1º de agosto de 2008 (1ª Vice-Presidência).

EXONERAR o servidor LEONARDO BORTOLOZZO, ma-
trícula nº 5065, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-10,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
agosto de 2008 (Deputado Romildo Titon). Neroci da Silva Raupp
Neroci da Silva Raupp Diretor Geral
Diretor Geral *** X X X ***

*** X X X ***

Processo Informatizado de Editoração - C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o



10 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.930 12/08/2008

PORTARIA Nº 1546, de 12/08/2008 PORTARIA Nº 1551, de 12/08/2008
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

RESOLVE: com fundamento nos arts. 9º e 11 da Lei
nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985,
e em conformidade com as Resoluções
nº 001 e 002/2006, e suas alterações,

EXONERAR a servidora LEILA MIAZZI, matrícula nº
4634, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-31, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
agosto de 2008 (Deputado Romildo Titon).

NOMEAR MAIARA VIEIRA RODRIGUES, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Assessor de Deputado da
Mesa, código PL/GAM-24, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa, a contar de 1º de agosto de 2008 (1ª Vice-Presidência).

Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral

*** X X X *** Neroci da Silva Raupp
PORTARIA Nº 1547, de 12/08/2008 Diretor Geral

*** X X X ***O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

PORTARIA Nº 1552, de 12/08/2008
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs
001 e 002/2006, e alterações,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,NOMEAR LEILA MIAZZI, matrícula nº 4634, para

exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-68, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de agosto de 2008
(Deputado Romildo Titon).

NOMEAR ISRAEL RICARDO, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-43,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
agosto de 2008 (Deputado Marcos Vieira).

Neroci da Silva Raupp Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral Diretor Geral

*** X X X ****** X X X ***
PORTARIA Nº 1553, de 12/08/2008PORTARIA Nº 1548, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, tendo em vista o que
consta do Processo nº 1424/08,

RESOLVE: com fundamento no art. 3º, IV, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, e em con-
formidade com a Resolução nº 967, de 11
de dezembro de 2002,

RESOLVE: com fundamento no art. 62, II, e art. 63,
caput, da Lei nº 6.745, de 28 de
dezembro de 1985, DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para rea-

lizar os procedimentos previstos no Edital de Pregão nº 031/2008.CONCEDER LICENÇA por motivo de doença em
pessoa da família a servidora CLAUDIA REGINA DO NASCIMENTO,
matrícula nº 1608, por 60 (sessenta)dias, a contar de 06 de agosto
de 2008.

Matr Nome do Servidor FUNÇÃO
0947 Valter Euclides Damasco Pregoeiro
1332 Hélio Estefano Becker Filho Pregoeiro substituto
0775 Adriana Lauth GualbertoNeroci da Silva Raupp
1998 Bernadete Albani Leiria Equipe de apoioDiretor Geral
2169 Sinara Lúcia Valar Dal Grande*** X X X ***

Neroci da Silva RauppPORTARIA Nº 1549, de 12/08/2008
Diretor GeralO DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1554, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 62, I, e art. 63,
caput, da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro
de 1985,

RESOLVE: com fundamento no art. 3º, IV, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, e em con-
formidade com a Resolução nº 967, de 11
de dezembro de 2002,

CONCEDER LICENÇA para tratamento de saúde aos
servidores abaixo relacionados:
Matr Nome do Servidor Qde dias Início em Proc. nº
0703Rozane Marques Alves 18 25/07/08 1429/08

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para rea-
lizar os procedimentos previstos no Edital de Pregão nº 032/2008.

1961Rosane Maria Kruger Dornbusch 15 29/07/08 1425/08
0176Nazarildo Tancredo Knabben 15 04/08/08 1428/08

Matr Nome do Servidor FUNÇÃONeroci da Silva Raupp
2169 Sinara Lúcia Valar Dal Grande PregoeiroDiretor Geral
1332 Hélio Estefano Becker Filho Pregoeiro substituto*** X X X ***
0775 Adriana Lauth GualbertoPORTARIA Nº 1550, de 12/08/2008
1998 Bernadete Albani Leiria Equipe de apoioO DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

0947 Valter Euclides Damasco
Neroci da Silva Raupp
Diretor GeralRESOLVE: com fundamento no art. 62, I, e art. 63 da

Lei nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, *** X X X ***
PORTARIA Nº 1555, de 12/08/2008PRORROGAR LICENÇA para tratamento de saúde

dos servidores abaixo relacionados: O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Matr Nome do Servidor Qde dias Início em Proc. nº
1642João Joaquim Oliveira 75 15/06/08 1423/08

RESOLVE:1386Liana Valesca F. T. Bianchi 120 30/07/08 1432/08
LOTAR o servidor ANTONIO CESAR RIGO PICHETTI,

matrícula nº 1107, ocupante do cargo de Tecnico Legislativo, código
PL/TEL-42, na Comissão de Economia, Ciência, Tecnologia e Minas
e Energia.

2003Clovis Nelson Pires da Silva 30 02/08/08 1427/08
1134Maria Luiza Brasil 30 03/08/08 1426/08
2124Denise da Silva 15 03/08/08 1431/08
1568Lucia Helena Coelho Prazeres 15 04/08/08 1430/08
Neroci da Silva Raupp Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral Diretor Geral

*** X X X *** *** X X X ***

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração



12/08/2008 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.930 11

PORTARIA Nº 1556, de 12/08/2008 PORTARIA Nº 1562, de 12/08/2008
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

RESOLVE:
LOTAR a servidora TEREZINHA RODRIGUES

GONCALVES, matrícula nº 2065, ocupante do cargo de Tecnico
Legislativo, código PL/TEL-41, no Gabinete do Deputado Genésio
Goulart.

EXONERAR a servidora MICHELE REIS MARTINS, matrícula
nº 5367, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-36, do Quadro
do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de agosto de 2008
(Deputada Odete de Jesus).

Neroci da Silva Raupp Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral Diretor Geral

*** X X X *** *** X X X ***
PORTARIA Nº 1557, de 12/08/2008 PORTARIA Nº 1563, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 6.745,
de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001 e
002/2006, e alterações,

EXONERAR o servidor EVILASIO CASAGRANDE, matrí-
cula nº 3202, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-32,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
agosto de 2008 (Deputado Herneus de Nadal).

NOMEAR MICHELE REIS MARTINS, matrícula nº 5367 para
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-42, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar
de 1º de agosto de 2008 (Deputada Odete de Jesus).

Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral

Neroci da Silva Raupp
*** X X X *** Diretor Geral

PORTARIA Nº 1558, de 12/08/2008
*** X X X ***O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

PORTARIA Nº 1564, de 12/08/2008
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor SANDRO MARCIO ANDRADE DO
HERVAL, matrícula nº 4496, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-68, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º
de agosto de 2008 (Deputada Odete de Jesus).

NOMEAR VITOR CARDOSO, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-32,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
agosto de 2008 (Deputado Herneus de Nadal). Neroci da Silva Raupp

Diretor GeralNeroci da Silva Raupp
*** X X X ***Diretor Geral

PORTARIA Nº 1565, de 12/08/2008*** X X X ***
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

PORTARIA Nº 1559, de 12/08/2008
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 6.745,
de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001 e
002/2006, e alterações,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor LUCAS DOS SANTOS PRATES,
matrícula nº 5346, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-63, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar
de 1º de agosto de 2008 (Deputado Serafim Venzon).

NOMEAR SANDRO MARCIO ANDRADE DO HERVAL,
matrícula nº 4496 para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-70, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de agosto de 2008 (Deputada Odete
de Jesus).Neroci da Silva Raupp

Diretor Geral Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral*** X X X ***

*** X X X ***PORTARIA Nº 1560, de 12/08/2008
PORTARIA Nº 1566, de 12/08/2008O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR a servidora MARLY SCHATZ DE PAULA,
matrícula nº 5652, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-57, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar
de 1º de agosto de 2008 (Deputada Odete de Jesus).

NOMEAR VALTER LÖSCHNER, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-63,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
agosto de 2008 (Deputado Serafim Venzon). Neroci da Silva Raupp

Diretor GeralNeroci da Silva Raupp
*** X X X ***Diretor Geral

PORTARIA Nº 1567, de 12/08/2008*** X X X ***
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

PORTARIA Nº 1561, de 12/08/2008
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, RESOLVE: com fundamento nos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, e em
conformidade com as Resoluções nº 001 e
002/2006, e suas alterações,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações, NOMEAR MARLY SCHATZ DE PAULA, matrícula nº

5652, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de
Comissão Permanente, código PL/GAC-59, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de agosto de 2008 (Comissão
de Etica e Decoro Parlamentar).

NOMEAR JÚLIO CÉSAR CASTELLAIN, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-23, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar
de 1º de agosto de 2008 (Deputada Ana Paula Lima).

Neroci da Silva RauppNeroci da Silva Raupp
Diretor GeralDiretor Geral

*** X X X ****** X X X ***

Processo Informatizado de Editoração - C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o



12 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.930 12/08/2008

PORTARIA Nº 1568, de 12/08/2008 PORTARIA Nº 1574, de 12/08/2008
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18,
inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs
001 e 002/2006, e alterações,

EXONERAR a servidora KETLYN TAINA HOCH LANDI, matrícula
nº 4667, do cargo de Assessor de Comissão Permanente, código PL/GAC-59, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de agosto de 2008
(Comissao de Etica e Decoro Parlamentar). NOMEAR NORMA OLIVEIRA PARREIRA GOLTZ, para

exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-35, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a contar de 1º de agosto de 2008
(Deputada Odete de Jesus).

Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1569, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº 6.745,
de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001 e
002/2006, e alterações,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1575, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

NOMEAR KETLYN TAINA HOCH LANDI, matrícula nº 4667 para
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-35, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
agosto de 2008 (Deputada Odete de Jesus).

RESOLVE: com fundamento nos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, e em
conformidade com as Resoluções nº 001 e
002/2006, e suas alterações,

Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral

NOMEAR JOSÉ CARLOS DO AMARAL, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Assessor de Liderança, código
PL/GAL-22, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar
de 1º de agosto de 2008 (Liderança do PRB).

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1570, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, Neroci da Silva Raupp

Diretor GeralRESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, *** X X X ***

PORTARIA Nº 1576, de 12/08/2008EXONERAR a servidora SIRLENE APARECIDA ARAUJO,
matrícula nº 5779, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-23, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar
de 1º de agosto de 2008 (Deputada Odete de Jesus).

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985,

Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral

EXONERAR a servidora VANIA GOMES RAFAEL LUIZ,
matrícula nº 5813, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-2, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de
1º de agosto de 2008 (Deputado Renato Hinnig).

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1571, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, Neroci da Silva Raupp

Diretor GeralRESOLVE: com fundamento nos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, e em
conformidade com as Resoluções nº 001 e
002/2006, e suas alterações,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1577, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

NOMEAR SIRLENE APARECIDA ARAUJO, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Assessor de Liderança, código
PL/GAL-23, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar
de 1º de agosto de 2008 (Liderança do PRB).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

Neroci da Silva Raupp
Diretor Geral

NOMEAR JONAS LEODORO MARTINS, para exercer o
cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-2, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de
1º de agosto de 2008 (Deputado Renato Hinnig).

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1572, de 12/08/2008

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, Neroci da Silva Raupp

Diretor GeralRESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, *** X X X ***

PORTARIA Nº 1578, de 12/08/2008EXONERAR a servidora ANA CLAUDIA DAMASCENO,
matrícula nº 5750, do cargo de Assessor de Liderança, código
PL/GAL-43, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar
de 1º de agosto de 2008 (Lideranca do PRB).

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE:Neroci da Silva Raupp
LOTAR o servidor WILMAR SOARES, matrícula nº 0708,

ocupante do cargo de Tecnico Legislativo, código PL/TEL-45, na DAT -
Coordenadoria de Serviços Gerais.

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 1573, de 12/08/2008
Neroci da Silva RauppO DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso
XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

Diretor Geral
*** X X X ***

PORTARIA Nº 1579, de 12/08/2008RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº
6.745, de 28 de dezembro de 1985, em
conformidade com as Resoluções nºs 001
e 002/2006, e alterações,

O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

RESOLVE:NOMEAR ANA CLAUDIA DAMASCENO, matrícula nº 5750
para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-43, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
contar de 1º de agosto de 2008 (Deputada Odete de Jesus).

LOTAR o servidor EDSON JOSE DE SOUZA, matrícula nº
1457, ocupante do cargo de Tecnico Legislativo, código PL/TEL-41, na
DAT - Coordenadoria de Serviços Gerais.
Neroci da Silva RauppNeroci da Silva Raupp
Diretor GeralDiretor Geral

*** X X X ****** X X X ***

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração


